
 

 

Prot. n. 2496 
del 22 / 05 / 2025 
Tit. / Cl. VII / 1 
Fasc. 2025-VII/1.7 
decreto n. 98 / 2025 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE DELLA FORMAZIONE,  

PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE 

 

 

   

   

 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 

3177 del 30 settembre 2021;   

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 2884 del  

05.04.2000 e s.m.i.;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, e s.m.i.;  

VISTO  il Regolamento dei Corsi Universitari di Formazione Finalizzata, emanato 

con D. R. n. 296 del 23.01.2013;  

VISTE  la delibera con cui il Consiglio del Dipartimento di Scienze della 

Formazione, Psicologia, Comunicazione, nella riunione del 

16.05.2024, ha approvato la richiesta del prof. Michele Baldassarre 

tesa al rinnovo, per l’a.a. 2024/2025, del Corso di Perfezionamento 

“Linguaggi e pratiche per l’inclusione: LIS, Braille e metodologie 

didattiche per le disabilità sensoriali”; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 2674 del 5/06/2019, concernente il “Regolamento 

per il conferimento di incarichi di insegnamento e didattica integrativa per 

affidamento o per contratti ai sensi dell’art. 23 della legge 240/10 e s.m.i.”;  

VISTA  La nota Prot. 0001056 del 19/02/2025 con la quale il Direttore del 

Corso di Perfezionamento, il prof. Michele Baldassarre, chiede l’avvio 

delle procedure di selezione per l’affidamento degli incarichi di 

insegnamento; 

VISTO  il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”, 

emanato con il D.R. n. 1653 del 05.03.2010;   

CONSIDERATO     che, a seguito delle indagini conoscitive n. 11 del 21.02.2025 

circa la disponibilità di competenze all’interno dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro, è stata accertata l’assenza di figure 

professionali disponibili allo svolgimento della prestazione oggetto 

del presente Bando;   



 
D.D.Dip. n.98  

 

 

 

Oggetto: approvazione atti per bando DD.79/2025 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

VISTO  il D.D. n. 79 del 15.04.2025, con cui è stata indetta la selezione pubblica, 

per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di insegnamento 

nell’ambito del Corso di Perfezionamento “Linguaggi e pratiche per 

l’inclusione: Lis, Braille e metodologie didattiche per le disabilità sensoriali” 

a.a. 2024/2025. Coordinatore prof. Michele Baldassarre – BANDO: 

Pedagogia del sordo 

CONSIDERATO  che in data 08.04.2025 è scaduto il termine ultimo per la  presentazione 

delle domande di partecipazione alla selezione in parola  

VISTO  Il D.D. n.74 del 10.04.2025, con cui è stata nominata la commissione 
esaminatrice per la suddetta selezione pubblica, composta dal prof. 

Michele Baldassarre (presidente), prof.ssa Rosa Gallelli (componente), prof. 
Michele Corriero (componente), dott.ssa Cecilia Raguso (segretaria)  

VISTI  Gli atti predisposti dalla citata Commissione  

ACCERTATA  La regolarità formale della procedura concorsuale  
 

 

DECRETA  

  

Art. 1  
Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, indetta con D.D. n. 79 del 

15.04.2025, per il conferimento di n. 1 incarico di insegnamento nell’ambito del Corso di 

Perfezionamento “Linguaggi e pratiche per l’inclusione: Lis, Braille e metodologie didattiche per le 

disabilità sensoriali” a.a. 2024/2025. Coordinatore prof. Michele Baldassarre - BANDO: Pedagogia 

del sordo;   
  

Art. 2  
È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica di cui all’art. 1:   

   

N.      

   

Nome e cognome   

   

TOTALE   
PUNTEGGIO  

1   Teresa Colonna 87   

2 Maria Rosaria Marano 71 

3 Ignazio Salvatore 

Samannà  

70 

4 Serana Longo 69 

   



 
D.D.Dip. n.98  

 

 

 

Oggetto: approvazione atti per bando DD.79/2025 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

Art. 3  

E’ dichiarata vincitrice della selezione pubblica, sotto condizione sospensiva dell’accertamento del 

possesso dei requisiti per la stipula del relativo contratto di lavoro autonomo, la candidata:   

   

● Teresa Colonna 

  

Art. 4  

È conferito a Teresa Colonna n. 1 l’insegnamento di Pedagogia del sordo nell’ambito del Corso di 

Perfezionamento “Linguaggi e pratiche per l’inclusione: Lis, Braille e metodologie didattiche per le 

disabilità sensoriali” a.a. 2024/2025, per n. 50. 

L’importo orario lordo omnicomprensivo del contratto sarà di € 50,00/ora (cinquanta). Il 

compenso deve intendersi al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali, ed eventualmente 

assicurative a carico del percipiente e del committente e delle imposte previste per legge.   

   

Bari, 22 maggio 2025  

  

     La Direttrice del Dipartimento   

                                  f.to Prof.ssa Loredana PERLA  
 


